minianorum dudum explosum (z) vitam aeternam in V. T. promis-  
fam aut saltem clare promissam esse, negantum. Violentissima  
autem verborum CHRISTI (a) *Math. XI v. 27.* est inuersio, cum  
quae de cognitione DEI salutari per CHRISTVM vnice obtinenda,  
adfirmantur, eo trahuntur, ac si DEI paternitas in N. T. demum  
a filio DEI manifestata sit, in V. T. ignorata vero fuerit. Pergit  
LOCKIVS ratiocinando: Quia per CHRISTVM sumus DEI  
filii & fratres, per eundem etiam haeredes euadimus vitae aeternae.  
(b) Reete, dummodo recte intelligatur! Sed pertinet haec principi-  
um, & probandum adhuc est, filios DEI a DÉO immediate prodi-  
re iussos, immortales necessario fieri, cum piu qua tales non sint filii  
immediate a DEO prodire iussi. Quod vero ex immediate productionis  
indole deriuandum erat, inter adoptionis bona referri ne-  
quit. Claducat porro haec consecutio: Filii DEI adoptui erunt  
immortales; ergo ADAMI a DEO immediate efficti imaginem im-  
mortalitatem fuisse oportuit. Eodem namque iure cerera bona tam  
huius quam futuri mundi, quibus filii DEI potiuntur, imaginis  
diuinae primo homini concreditae partes censeri possent. Prae-  
terea perperam supponitur, haereditatem, quae DEI filiis distri-  
buitur, esse vitam aeternam, quoad immortalitatem significat. Nam  
immortalitas spiritus nostri non ex adoptione, sed animae essentia  
originem trahit. Corporis autem immortalitas, qua nec impii vi-  
iustitiae diuinæ destituentur, haeredibus virae aeternae quidem im-  
pertierit, sed totam non exhaustur haereditatem coelestem, vpo-  
te quae plura alia dona formaliter comprehendit. Ex oraculo Apo-

D 2

stolico

(z) Vid. B. SCHOMERI *Colleg. Anti-Socin.* C. XV. *Quaest. I.* p. 179. &  
D. D. ZELTNERI *Breiar. Controv.* cum *Remonstrantibus Contr. XXI.*  
p. 168.

(a) L. c. p. 23: *Ce qui fait dire à Notre Seigneur dans St. Matthieu, Ch. XI,  
v. 27. Que nul ne connoît le Père que le fils, & celui à qui le fils l'auroit  
veulu révéler.*

(b) L. c. p. 231: *Et ainsi étant parvenus par son moyen à la gloire d'être  
ses frères. & les enfans de Dieu, nous sommes faîs participants, par voie  
d'adoption, de l'héritage, qui lui appartenoit par un droit naturel, com-  
me étant le fils de Dieu par naissance. Et cet héritage consiste dans une vie  
éternelle.*

stolico ad Rom. VIII. v. 23, nil aliud colligi potest, (c) quam quod filatio, ut Theologi loqui amant, sensu praeognanti sumta, filiationis fructus seu manifestatio iuxta v. 19, sit liberatio ab omnibus molestiis aerumnosac huius vitae, de quibus v. 18. seqq.

## S. XIV.

Neque contrarium ex v. 54. vel 42, 43, 44, I. Ep. ad Cor. XV. excupi potest. Nullus inter haec dicta parallelismus, quem praeter omnem rationem fingit LOCKIUS, licet vtrumque de resurrectione aut corporis immortalitate agat, ita tamen, ut posterius corporis non solum immortalitatem, sed & spiritualitatem & glorificationem, de quo diserta verba nos dubitare non sinunt, exponat. Id quod propter nouam obiectiōnē, quam ex v. 49. eiusdem Cap. format LOCKIUS, tenendum est : *A quoi il ajoute v. 49. inquit (d), Comme nous avons porté l' image de l' homme terrestre, (c' est-à-dire, comme nous avons été mortels ainsi qu' Adam notre Père qui étoit terrestre, duquel nous sommes descendus depuis qu' il fut chassé du Paradis) nous porterons aussi l' image de l' homme Céleste, & étant appellez, par voie d' adoption, à jouir de sa filiation & de son héritage, nous receverons, en ressuscitant, cette adoption que nous attendons, & la redemption de nos corps, de sorte que conformes à son image, qui est l' image du Père, nous deviendrons immortels.* Ponamus vero de corporis imagine diuina hic agi, inde tamen elici nequit, (quod fieri ritue debebat) neque, quod mortalitas animae ac corporis ADAMI, & immortalitas virtusque CHRISTI imago hic dicatur; neque, quod imago hominis terreni praecise sit mortalitatis & imago coelestis hominis immortalitatis status. Quemadmodum enim imago coelestis hominis denotat spiritualitatem

(c) L. c. p. 231. 232. : C' est ce que St. Paul confirme encore, lors qu' il ajoute dans le Chapitre VIII. de son Epître aux Romains. v. 23. : *Nous soupirons en nous mêmes, en attendant l' adoption, savoir la redemption de notre corps ; ce qui marque clairement que nos corps, qui sont fragiles & mortels, feront changer en des corps spirituels & immortels au temps de la résurrection, lors que ce corps mortel sera revêtu de l' immortalité, comme St. Paul le dit positivement 1. ad Cor. XV. v. 54., ce qu' il exprime encore plus distinctement dans ce même Chapitre, en ces termes v. 42-44. Il en arrivera de même dans la résurrection des morts &c.*

(d) L. c. p. 232.

tem & naturam corporis, quod est glorificatum ; ita imago terreni ADAMI nil aliud sibi vult, quam quicquid homini ex terra, tamquam materia ex qua compositus est, quamdiu corpus gloria coelesti & iis, quae spiritibus propriae sunt, doribus praeditum nondum adcepit, vi materiae seu indolis terrestris adhaeret, ad quam tamen per peccatum & mortalitas adcessit. Immerito igitur ex eo, quod corporis habitus excellens & spirituum naturae propinquus, imago CHRISTI erit in altera vita, concluditur, quod imago filiorum DEI, adeoque etiam ADAMI integri sit immortalitas. Nam a glorificatione & spiritualitate corporis, qua caruit ADAMVS integer, ad immortalitatem; ab imagine beatorum in altera, ad imaginem viatorum in hac vita (quibus ADAMVS quoque nondum lapsus adcessus est procul dubio) non V. C. Nihil solidior haec est illatio : Nos geffimus imaginem hominis terreni, quea est mortalitas: ergo ADAMI imago ante lapsum constitut in immortalitate. Verum quidem est, ADAMVM lapsus & nos omnes mortales esse, sed falsum est, mortalitatem hanc imaginis terreni hominis adpellatione h. l. insigniri. Terrenus enim homo, prout eum PAVLVS depingit v. 48. & opponit coelesti, designat quemcunque hominem, qui corpus adhuc habet naturale v. 44., nondum glorificatum, quo respectu nil impedit, quo minus ADAMVS integer homo ex terra & terrenus dici possit. Sed καὶ ἀργατον dispute. Dudum Exegetae nostri praestantissimi (e) commonstrarunt, hominem terrenum corruptionem intellectus & voluntatis per lapsum inuestitam; coelestem autem sapientiam & sanctitatem in altero seculo perfecte restituendam significare. Duplicem enim quaestionem proponit Apostolus v. 35.: alteram de statu; alteram de corpore resurgentium. Ad posteriorern primo loco responder v. 36-46. Quo facto priorem de resurgentium statu v. 47-50. expedit, & beatis tribuit imaginem DEI ADAMI corrupti imagini opositam, quoad intellectum & voluntatem, quae imago CHRISTI dicitur, quia in CHRISTO homine sapientia & sanctitas erat perfectissima. Ultimum denique perfugium querit LOCKIVS in verbis optimi SALVATORIS *Luc. XX. v. 35.36.* vbi

D 3

beati

(e) B. SEB. SCHMIDIUS de Imag. Dei Part. I. C. XVI. p. 301. & B. LYTENIUS G. II. B. H. I. . W. Dig. III. p. 291. sedq.

beati vocantur filii DEL, quia sunt filii resurrectionis (f). R. 1. Non intelligitur resurrec<sup>t</sup>io seu immortalitas simpliciter, sed ea, quae fit ad gloriam & beatitudinem aeternam, vti planum est ex *ταγγελίᾳ* v. 36., & praemio, quod in resurrectione latere haud obscure innuitur v. 35. Quod nisi admittatur, impii, qui filii DEL non sunt, resurgere non possent. R. 2. Filiatio DEL & resurrec<sup>t</sup>io non ut causa & effectus; sed ut connexa & concomitantia h. l. coniunguntur. Ceteroquin ab *ταγγελίᾳ* (quae resurrectione tamen est posterior) tamquam causa, immortalitas quoque tamquam effectus reperi deberet. R. 3. Paret, hic agi de filiis DEL consummati seu ad gloriam iam perductis (quo sensu *ἰσθετικά* adhuc exspectanda commemoratur ad Rom. VIII. v. 21.) Tales autem filii DEL consummati existere incipiunt, dum filii resurrectionis sunt, h. e. iuxta v. 35. digni a DEO habentur, qui ad gloriosem vitam ab inferis sint excitandi (g).

## S. XV.

Vt in statu primaeuae immortalitatis & felicitatis ADAMVS persisterer, obsequio perfecto opus fuisse credit LOCKIVS; sed vires, quibus obediētiam istam ad salutem suam prorsus necessariam DEO praefstarer primus homo, sufficiens ei non tribuit.

## S. XVI.

Obsequium homini recens creato omnibus numeris absolutum incubuisse, quo concessam sibi per creationem immortalitatem & felicitatem conseruaret, variis rationibus confirmat Auctor. Et DEL sanctitati & hominis naturae rationali non aliud, nisi perfectum obsequium conuenire ait (h), nostrarumque partium esse, ut diuinis ius-

sis

(f) C. XI. p. 232. : Ecoutez ce que Jésus - Christ dit lui - même sur ce sujet, Luc. XX. v. 35. 36. Ceux qui se ont jugez dignes d' avoir part à ce Siècle-là & à la résurrection des morts, ne prendront, ni ne feront pris en mariage. Car ils ne pourront plus mourir, parce qu'ils seront semblables aux Anges, & qu'ils seront fils de Dieu, étant fils de la résurrection.

(g) Docte haec explanat Max Reu. D. D. R V S I V S , Harm. Euangeliſt. T. III. p. 195. 196.

(h) C. I. p. 17. 18. : Cette loi éroit telle qu'il falloit pour être digne de la sainteté de Dieu qui en étoit l'auteur; & telle que doit être une loi destinée à la conduite d'une créature comme l'homme, a moins que Dieu n'

est

sis exacte obtemperemus (i). Legem operum, quotquot eam seruent, vitam & felicitatem policeri (k), siquidem obsequio perfecto ius vi-  
tae adquiratur (l) : Iis autem, qui hanc migrant, mortem commi-  
nari